Non ergo grauetur virtus omnis, neq; animus
 succumbat corpori, sed quantumuis domus nostra
 huic

huius temporis dissolui incipiat, & minetur ruinam, ob hoc ipsum anima solutior, & quasi mox educenda sit de custodia ad confitendum nomini Domini, respiret in misericordias Domini: & leuans se super se, iam nunc incipiat consuescere, apud Dominum esse, cum Domino esse, in Domino esse. Sit ei diuersorium in templo, sit colloquium in prece, sit vita in ieiunio: & dierum noctiumq; temporibus indefesso deuotionis obsequio, quamvis corporis agnosceret sentieretq; senegetem, pietatis tamen nesciat ætatem. Imo tanto solutori & solertiori in Deum festinet appetitu, in Deo maneat sedulitate, ex Deo ditescat cupiditate, hauriat totum Deum studio: sibi pereat, Deo sit, & vivat plenitudine: ut iam nunc assūescat ad ea officia in terris, quibus non ita multo post distinebitur, & beatificabitur per totam æternitatem in cælis: iam hic ditescat Deo, saginetur, pinguelcat Deo, tota, fiatq; totus ac solus Deus, qui in proximo tam illi, quam electis omnibus, futurus est omnia in omnibus, atq; per omnia & super omnia Deus.

Quæris. Quomodo fiet istud? Ad quod dico, & compendiosissimè dico, sed scienti amanter, & amanti scienter Deum dico. Dic ergo.

Sanctissima Trinitas unus Deus & Pater noster, qui es in cælis Toto te, (toto me) sanctificetur nomen tuum. Adueniat Regnum tuum. Fiat voluntas tua sicut in cœlo & in terra. Vel ita breuius. Deus meus Toto te, amo te. Velita. Deus, Toto Te, volo, (gaudeo, gratulor, elargior) Tibi omnia tua. omnia digna te, dignè te. Toto Te Domino, Te vols Tibi & mihi & omnibus propter Te.

Hæc similiaue in sensu suo supra iam explicato, dic millies in horas, ad singulas spirationes spira in vita, & Totus Deus, erit toties, erit tantus, erit totus, erit Deus. erit tantum à Te (quasi tamen non à te, sed à Deo ipso se) erit inquam volitus, laudamus, amamus.

rus; amatus, exaltatus, gloriificatus, dena-
tus, dotatus, totalizatus, essentiatus, gratulatus,
& existentiatus? quantum est, & quantus est, ipse
ex seipso realiter sibi, & quotquot habet in se, ex
se, eminenter, formaliter, essentialiter, identice,
æquivalentia omni multitudini, ab ipso se cogita-
bili.

143

Et est ne aliqua possibilis cupiditas, aut auari-
tia, aut fames sitisue tanta, quam non expletat De-
us totalitate suâ? Et potestne vel in aliquo, vel in
ipso etiam Diuino corde enâsci desiderium desi-
derijq; simul implementi maius Dei, quam hoc, per
quod, ipsi Deo, ipso Deo, & desideratur, & deside-
ratus donatur, totus Deus. Potestneglorificatio &
exaltatio Dei, vel ab alicuius, vel ab ipsius etiam
Dei affectu & studio fieri maior, vberior, expletior,
quam hæc, per quam totus ipse Deus, ipso toto
Deo glorificatur & exaltatur? Nunquid nam vide-
tis ô Animæ: quia *omnis locus*, etiam ipsa essentia
Dei abyssus, ipseq; quantus est Deus: quemcunq;
voluntatis & intentionis vestrae: Amoris, deside-
rij, studij, conatusq; vestri, pes calcauerit, vester erit,
vestra possessio erit, vester thesaurus erit, vester
thesaurorum cœlestium oceanus imò abyssus erit.
Ponite ergo corda, & desideria vestra, in virtute, & *Psal: 47. 14.*
liberalitate immensa Domini Dei vestri: & ne de- *Psal: 32. 7.*
sociatis. Congregate sicut in btre (nam quid est ali-
ud cor hominis & creaturæ cuiusuis, ad diuitias &
liberalitatem Domini) aquas maris, & haurite de
abyssis Domini thesauros. quoniam Domi-
nus est ponens in thesauris abyssos.
qui exhausti non poterunt
in æternum.

PROUL

PROVISIONVM SENECTVTIS

Pars Tertia.

Expeditis duabus partibus Provisionum Senectutis, restat tertia expedienda, in qua stimuli admouendi sunt Mentibus nostris, ad procurandas omni cum diligentia, infatigabiliter; cum assiduitate & feruore, eas omnes, quas iam adduximus, proposuimus, laudauimusque Provisiones. Adspiret utinam Deus conatibus nostris, tam in exponendis quæ agenda sunt: quam in exequendis, quæ exponenda sunt. Tres in classes stimuli los istos partimur, secundum trium iustitiae Christianæ partium rationem, ita ut sint stimuli de sumpti, alij à via purgante, alij a proficiente. alij deniq; à perficiente. Esto itaq;.

Classis Primæ

Stimulus I.

Conscientia Obligationis.

Naturasliter & magis etiam supernaturaliter nobis inditæ impositæq;. Ad hoc enim à Deo factore nostro conditi, & ipsa conditione ordinatis sumus, omnes ut obligemur ipsi eidem Deo ad servitutem, & obedientiam & voluntatis eius sanctissimæ accutatissimam adimpletionem. *Hac est autem voluntas Dei. Sanctificatio vestra,* ait Apostolus. *Sancti*

t. Thef: 4.3.

Sancti estote: quoniam & ego Sanctus sum. loquitur
Dominus. Attendenda sunt verba & signanda.
præcepta. Apostolus voluntatem Domini, Domi-
nus vero ipse Exemplum suum proponit. Ibi obe-
dientia, hic imitatio exigitur; Sed Sanctitas nostra,
est affectio sancta ad Deum scilicet & ad Diuina o-
mnia, nempe voluntatem, gloriam, imitationem
vitamq; æternam, in qua est ultima & perfecta cō-
summatio obligationis nostræ. Quisquis ergo se
factoram Dei agnoscit, sentiat obligationem, ex-
hibeat voluntatis executionem, præster exempli
imitationem, tendat & in tendendo ne torpeat, sed
potius in dies horasq; amplius ferueat ad vitam æ-
ternam. *Odit enim Deus noster rapinam in holocau-*
sto, torporem in suo obsequio, tarditatem in cursu,
*procrastinationem in brauio, obliuionem in debi-
to, aberrationem ab Archetypo. Quid multa?*
Obligauit te Deus: amplius ne aliquid requiris?
adhuc ne quasi onager liberum te natum putas?
Ecce insuper deficit te tempus, immo illud iam iam
*accipit Deus; iam lampas tua extinguitur, iam in-
gruit nox longa: tu adhuc dormitas? adhuc ne-
citas moras? adhuc in annos ferorem laboris dif-
fers? cui dies vna non satis certa est?*

154

Lexit: 11.44.

Isa: 61. 8.

Stimulus II.

Conscientia Peccatorum.

Admissorum à prima pueritia, eorumq; graui-
um & multorum & scienter, volenter, mali-
tiosè, ex animo repetitè admissorum. Parum tibi
erant ad onus, debita naturæ: adiunxit etiam ma-
litiae seu voluntatis malignæ. Ecce omnia ista signa-
ta sunt, quasi in facculo apud Deum. Vnicum pec-
catum detraxit in profundum inferni Apostolam
Angelum: quid facient de te tua innumera, eaque
natura sua partim vni illi paria, partim etiam lon-
gè grauiora. Remedium à penitendo est. peni-
tendi tempus multum multa peccata grauiaq; re-
quirunt,

quirunt, tuum autem tempus iam breue est. Ergo ut in breui tempore pœnitendo expientur peccata grauia & multa, explenda sunt tibi in breui tempora multa. Hoc autem segnities, hoc procrastinatio, hoc mollis pœnitentia, hoc vana spes & præsumptio non faciet. Paratus est Deus semper dare veniam, sed si tu semper à commissis delictis agas pœnitentiam. Nam qui in cras differt pœnitere, probat se hodie adhuc velle peccare: quod iram Dei prouocat, & in crastinum dilatam eneruat, imò impedit pœnitentiam. Nam qui cras pœnitentiibus veniam promisit: diem crastinum ad pœnitentiam non promisit. Porro ille bene pœnitentiam agit, qui tempus in quo adhuc peccare potuit, in peragenda pœnitentia transigit.

Stimulus III.

Conscientia exiguae Pœnitentie.

PEractæ pro peccatis grandibus & mole, & numero, & malitia: vnum hoc, quod in Deum peccaueris, omnis naturæ iudicio inexpiabile est; sicut licet cætera leuiora: Iracundiore sono in fratre crepusse, fatuum appellasse; iudicio & gehennali supplicio dignum iudicauit ipsa Æquitas: in Deum si peccasti, nihil grandis supplicij promerueristi? poteris hoc osculo manus tuæ expiare? Satis delicate decreuit, qui dixit. *Quantum glorificauit se, & in delicijs fuit, tantum date illi tormentum & luctum.* terreat hoc in collatione voluptatis peccati cum grauitate supplicij: at in comparatione peccantis hominis (qui est putredo & vermis & caput canis mortui) cum Deo, cuius maiestatis & magnitudinis non est finis, numquid villa satis erit, nō dico æqualitas, sed vel proportio? Metire igitur te qui peccasti, & eum in quem peccasti, & tunc finem condignæ pœnitentie, mensuramq; inueni. At Deus ipse, tantum rigorem non requirit. Id quidem bonitatis eius est. Nunquid autem te Bo-

Matt. 5. 22.

Apoc: 18. 7.

1188

st. Ergo
peccata
i tempo-
rastina-
& pra-
er dare
tis agas
enitere,
d iram
at, imò
itenti-
eniten-
entiam
uit, in

mitas eius ad audaciam peccandi, & ad ignauiam
pœnitendi adducere debuit? Si pecuniam credito-
ri deberes, & ille multum tibi ex summa debita
condonaret, nihil tibi condonatio ad debitum pe-
cuniæ, multum verò ad gratitudinis officium ad-
deret. Sed quando illatæ iniuriaz contemptusq; fa-
cti enormiter reus es, quanto minora exigit qui Iæ-
sus est, tanto te constituit maioris iniuriæ contem-
ptusq; reum; quia te ostendit immanius peccasse
in adeo mansuetum atq; placabilem, minusq; &
minus suisse lœdendum. diligentius autem & studi-
osius placandum. Ergo augenda tibi sunt pœniten-
di studia & opera. tum quia peccatum est plurimū,
tum quia in Deum tantum, abs te tantillo pecca-
tum. cui ve vel pro minimo delicto satis fiat: toti-
us æternitatis pœnitentia non sufficiat.

147

Stimulus IV.

Conscientia Dubie remissionis.

Scriptum est monitum quibusdam pœnitenti-
bus licet. *Cum extenderitis manus vestras, auer-
tam oculos meos à vobis. Et cum multiplicaueritis ora-
tionem, non exaudiam.* Narrat quoq; Sacra Histo-
ria de quodam pœnitente & dicente. *Iustum est Isa: 1. 15.
subditum esse Deo, & Mortalem non paria Deo sentire.* 2. Mach: 9. 12
quid ad pœnitentiam defuisse huic putes? audi ta-
men quod sequitur. *Orabat autem scelitus hic Do- Matt: 27. 3.
minum, à quo non esset misericordiam consecuturus.* Vide Iudam traditorem. Nonne pœnitentiā ductus,
retulit argenteos, & proiecit in templo, & confessus est. Peccavi tradens sanguinem iustum. Nihilominus laqueo se suspendit. Deniq; proniūs est inue-
nire tales, qui innocentiam conseruauerunt, quam
qui post peccatum condignam pœnitentiam ege-
runt. Vnum Davidem inuenies, qui postquam di- 2. Reg: 22. 33
xit Peccavi, audiuit. Dominus translilit peccatum
tuum à te. At Caimos, Saulos, Antiochos, Iudas
quam plurimos, quorum pœnitentia ipsa pœnitentia &

148 da & impenitens fuit. Non omnis qui dicit mihi De-
Matt: 7. 21. mine Domine intrabit in regnum cælorum, neque o-
mnis qui dicit mihi peccavi, assequitur remissio-
peccatorum. Est enim non unus, qui se nequiter hu-
miliat: interiora autem eius plena sunt aolo. Vel
quia non peccare metuit, sed ardere; vel quia pœ-
nitentiam agit, non quia peccauit, sed quia pecca-
re iam nequit, vel quia licet pœnitiat, tamen affe-
ctu ad peccatum adhæret, atq; in procinctu est, ut
canis ad vomitum redeat: vel quia pœnitendo plus
damna sua, quam iniurias Dei deplorat. Non quæ-
libet ergo pœnitentia, est pœnitentia. Ad multæ
sunt pœnitentiæ pœnitendæ. Quare cautè ambula,
& vide, ne aliquando, ne s' pœnitentiam
agente, fuerit in spiritu tuo dolus. Saltem nunc
charitas te pœnitere inuitet, charitas pœnitere do-
ceat, charitas tecum pœnitiat, charitas peccata-
expendat, charitas exhorreat, charitas defleat, cha-
ritas erubescat, charitas detestetur, charitas exu-
rat, charitas operiat, charitas expiet, charitas ab
animo, ab affectu, in æternum proscribat, charitas
ex nunc absq; dilatione mortem peccatis indicat
& inferat. Procrastinantem enim pœnitentiam,
charitas vera non nouit, sicut lux tenebras, aut
vita mortem. sed sicut ad exortum lucis nox fugit,
ita ad præsentiam charitatis peccata de corde præ-
cipitantur & eliminantur.

Stimulus V.

Conscientia timenda remissionis.

2. Reg. 12. 13. **D**audi pœnitenti dictum est, quod Dominus
transtulisset peccatum suum ab eo: & nihil o-
minus additum est illi. Verumtamen quia fecisti
blasphemare inimicos Domini, propter verbum (pec-
catum) hoc, filius qui natus est tibi, morte morietur.
En peccatum dimissum, & tamen quasi non dimis-
sum esset, castigatum est; & causa addita, quia fe-
cisti blasphemare inimicos Domini. Grandis causa,
formæ.

t mihi De-
 neque o-
 emissionē
 quiter bu-
 lo. Vel
 quia pœ-
 ca pecca-
 men affe-
 tu est, vt
 nō plus
 on quæ-
 d multæ
 ambu-
 tentiam
 n nunc
 tere do-
 ccata-
 at, cha-
 s exu-
 itas ab
 haritas
 ndicat
 tiam-
 as, aut
 fugit,
 e præ-
 minus
 ihilo-
 fecisti
 (pec-
 ietur-
 limis-
 ia fe-
 causa,
 ferri-

formidanda causa, paucis & rarò nota, paucioribus
 estimata causa. Nota erat Davidi remissio, & ta-
 men timenda fuit remissio. Quid sanctius Moysè,
 Aarone & Samuele? priorum duorum defectum
 coram Domino nouimus, postremi nullum omni-
 nò legimus, & tamen de omnibus his dicit David
 laudans iusticias & misericordias Domini super
 eos. Deus Tu propitiatus fuisti eis & gliscens in omnes *Psal: 98. 8.*
 adinuentiones eorum. Tantis suis amicis Deus & pro-
 pitiatibatur, & tamen in omnes eorum defectulos
 vlciscebatur. Iam verò veniat in considerationem
 illud quod Sapiens monet. *De propitiato peccato, Eccl: 6. 7.*
 (alias de propitiatu peccatorum) *noli esse sine me-
 tu.* Etsi enim Dona Dei sunt apud Deum absq; pœ-
 nitentia, neq; Deus retractat verbum suum: atta-
 men sàpè numero apud se restringit verbum su-
 um: & conditionem apponit, quam non semper
 exponit: sed nonnisi per residuum inflictæ pœnæ,
 manifestam facit. Accedit quòd Deus paulò seue-
 riùs peccata nostra ponderat, quàm nos vulgo so-
 lemus. ad maioremq; & plures, & diuersi generis
 pœnas ea taxat, quàm nos credimus. Neq; verò së-
 per quoties poenitentibus nobis peccata relaxat.
 Deus, toties totas omnesq; pœnas relaxat: sed æ-
 ternam quideam temporali commutat, tempora-
 lem autem non vnam assignat, quandoq; autem ex
 eis neq; vnam condonat, quandoq; condonans v-
 nam vel alteram, alias tamen reseruat. Neq; sem-
 per est (imò rarò est) nostra talis poenitentia co-
 ram Deo, ut adæquet iustitiam taxamq; iustitiae
 Dei: quo circé partem & sàpè modicam nostra
 satisfactio abolet pœnæ, reliquum remanet à Di-
 uina vindicta exigendum. Quibus pœnis à Deo
 taxatis, annumerandæ sunt, ac simul præ omnibus
 metuendæ, atq; ut expientur per nos curandæ pœ-
 næ spirituales: dictæ ita Deo: quia per eas spiri-
 tus noster, id est, Homo spiritualis & interior à Deo
 flagellatur. flagellatur verò subtractione, ex toto,
 vel ex

vel ex parte opportunæ gratiæ, occasionum tentationum è permissione, in ijs derelictione, lapsuum permissione, obduratione cordis, execratione mentis, &c.

Hæc pœna spirituales infliguntur à Deo sàpè, & non pro mortalibus tantum noxis, nec etiam pro venialibus culpis solum, sàpè inferuntur etiam pro non culpis, etiam pro omissis inculpabiliter dispositionibus ad auxilia & aduentum gratiæ, sàpè pro tardato solum aditu ad Dèum, pro dilata tantum apertione cordis pulsanti Deo.

Habet ergo conscientia vnde timeat vel ipsam remissionem peccatorum suorum. Habet vnde timeat seipsum leuissimè peccantem, accuratè pœnitentem, atq; etiam ne quidem peccantem, vix certè delinquentem. Quod cùm ita sit, semper quidem & omnes quidem stimulare conscientias sua debet, vt non sint sine metu, at reuera illis maximè hic stimulus opus est: quos vicina vivendi meta percellit metu. Decet enim hos, vt quam maximè vrgeant exsolutionem, quando se vident vrgeri ad resolutionem. Qui enim adhuc vegeti sunt, malè quidem, attamen quasi rationabiliter peccant in spe, dum procrastinant. At quibus iam tempus resolutionis suæ instat, hi nonnisi irrationabiliter, ac proinde inexcusabiliter atque & damnabiliter vocem Corui Cras, Cras, occipiunt.

Stimulus V I.

Conscientia peccatorum venialium.

Dicit fortè tibi (ô Homo) conscientia tua. Gratias Deo: non mihi mortalium conscius sum. Venialia quæ sola sentio, non me damnabunt in perpetuum. Quia enim venialia sunt, facilem habent apud venia Dominum & condonationem & expiationem. Hæc qui dicit atq; sentit ignorantia & tepiditatis filius est, de gente exasperante, de populo graui corde processit. Veniale peccatum non tam est parui.

est parui faciendum, quia veniale; quam potius
 formidandum est, quia peccatum est. Mittamus
 hoc (quod tamen præcipue in oculis haberi debet
 à veris Dei seruis) quod peccatum et si veniale in
 Deum tamen sit, & ei displiceat, & Spiritum San-
 ctum contristet, & gratiæ spiritum seu spiritus gra-
 tiæ extinguat, & multam animæ labem scabie-
 que inducat, & auxilium Dei speciale efficaxq; re-
 pellat, & sternat complanetq; viam facillimam ad
 mortales lapsos, & mentem excæset, & cor obdu-
 ret, & spirituales sensus hebetet atq; obtundat,
 mittamus hoc totum: illud expendas (mi homo)
 peruelim. Cares peccatis mortalibus, & sola venia-
 lia in te agnoscis. die quæso, estne hoc multæ &
 magnæ gratiæ Diuinæ auxiliantis protegentisq; ac
 vigilantis circa te, & super te? negare non potes,
 nisi impiissimus æquè ac ingratissimus. Est ergo
 gratiæ copiosæ, amplæ, singularis: carere mortali-
 bus. iam te iudicem ipsummet volo. Estne hoc bo-
 ni ac veri filij Dei: abundare Diuinis auxilijs co-
 piosis & præstantibus, & nihilominus scatere pec-
 catis venialibus? An putas Deum, qui te à mor-
 talibus protegit, velle à te per venialia offendii, ir-
 ritari, conspurcari, contemni? Audistine aliquā-
 do Patrem, qui dicat. Fili mi, liberum tibi esto, cæ-
 dere, vulnerare, lapidare, irridere, despere, luto,
 cæno, sordibus me oblinire. contemptim habere,
 in oculis meis omne genus ingratiarum agere: so-
 lum parcidium vide ne commiseris, caue ne me-
 vitâ spoliaueris. Homo, qui peccata venialia sicut
 aquam bibis, qui solis te illis scatere penè gloria-
 ris, penè gratias agis. tu videris talem tibi Deum
 tuum Patremq; tuum effinxisse: cui tantum par-
 cidium mortalis culpæ displiceat, culpas autem
 tuas veniales vtrò abs te exposcat. Domine: eo
 ne usq; insipientiæ & improbitatis, amici tui, filij
 tui, sponsæ tuæ deuenient: vt ijs peccare in te ve-
 nialiter pro magna tua in eos gratiâ fauoreq; sic?

I monstrum ignorantiae simul & tepiditatis & ingratisdudinis! Sine peccatis quidem esse non possumus, sicut neq; sine morbis. atqui non ideò morbos vtrò querimus, immò repellimus, fugimus & fugamus. Non ergo etiam ideò peccata venialia admittenda vel dissimulanda sunt, sed potius & fugienda & effuganda, & persinanda & expianda omnī ratione sunt omnibus quidem: at certè omni sobrio iudicio iudice, ijs vel maximè, quos cum annis etiam tempus vivendi, simil ac venialibus delinquendi deserit. Ne à Deo inueniantur tunc primum desijss̄e venialiter peccare, quađo defecit eos tempus, quo possent peccare. Potius hoc agat, ut spatio peccandi, occupent actione & labore pro peccatis suis venialibus accurate pœnitendi, & quā plenissimè Deo satisfaciendi,

Stimulus VII.

Conscientia Mortis aduenientis.

Nauigatio est vita hominis super terram. tam diu in mari nauigtur, quām diu ad portum non peruenitur. Invecta est in portum nauis, celsat nauigatio, exitur de naui, exportantur quæ in naui vehebantur. Et in mari quidem nauigantes, non raro declinant in portum ingredi, sed in vita hac qui nauigant, velint nolint ad portum mortis accedunt, eumq; intrant mercesque exportant. Portus maris non ubiq; est, portus vitæ ubiq; est, ubiq; enim ad mortem perueniri potest. O quanti putarunt, se vix dum soluisse: putarunt se adhuc in medio Oceanii spatiari, & ecce inuenierunt se in portu: an potius naufragio mortis? Et tamen cūm hoc omni momento penè homines oculis manibusq; usurpent, cordibus suis ne capillum extremum hoc tenent: cūm in omni punto vitæ, mori se posse certò sciant; viuunt tamen adeò securi, curas & studia & cupiditates, in adeò longas destinent moras, quasi aut nunquam morituri sint, aut

pacium

paetum cum morte quoddam in annos perennes
inierint. Et hoc faciunt non florentes tantum iu-
uenum, aut robustæ virorum ætates, sed etiam se-
nescientium, etiam senum, etiam seneciorum tre-
muli caligantesq; dies. Audire mentionem mor-
tis horror est illis, & iræ materiæ, qui lunt mortuis
quæm viuis penè similiores, propè viciniores. Hæc
verè stulta senectus est, esse in fine viuendi, nec ta-
men videre finem viuendi, velle longam vitam, cu-
ius nec spem habere possint longam. Illa est præ-
clara senectutis Sapientia : prouidere non tam fu-
turis, quom instantibus : amandare curas & cogi-
tationes longæ vitæ proprias. assumere eas, quas fa-
ciendo æternitati prospiciant. extendere vitam
magnis & multis factis atq; meritis, & breuitatem
dierum seculis admetiri: Hoc igitur agamus, quot-
quot morti senectute appropinquamus.

Stimulus VIII.

Conscientia reddenda DEO rationis.

OMNIBUS quidem incumbit lex ista : Redde ra-
tionem villicationis tuae. & illa. Statutum est o-
mnibus hominibus semel mori, post hoc autem iudici-
um. Ut recipiat unusquisq; prout gessit in corpore. At-
tamen senibus ea lex incurrit in os, & incumbit fu-
pra scapulas humerosq; grauans eos ad terram
vscq; : vt velint, nolint, sepulchri locum querant
atitudinem. Igitur enim propriæ seruit quod addidit De-
minus villico iniquitatis. *Iam enim non poteris amplius villicare.* Non poteris amplius villicare : quia te
iam incipiunt anni grauare, & non tantum villæ,
sed etiam vitæ gerendæ ineptum reddere. Age ergo
quisquis iam sorte senectutis viuis. Deliberate-
cum dum adhuc tempus est. *Quid faciam?* Dies
mortis instat, diem mortis comitantur iudicij par-
ticularis passus timendus & angustus, post hoc re-
sernatur dies iudicij : dies illa, dies iræ ; dies, ama-
xa valde. ibi tribulabitur fortis. ibi devorabitur

Luc: 16. 1.
Hebr: 9. 77.
2. Cor. 5. 10.

1. Petri 4. 18.

astutia sapientis. ibi diuitiae & gloriae proderunt nullæ, ibi preces & lachrima steriles. ibi minæ terrebunt iudicem nullæ, gratia lenient vltorem nullæ. In illa infus. hix saluabitur, & impius peccator. Vbi parebunt? Intret ergo homo quotidie, quavis hora, quavis vitæ portione, in iudicium cum seipso, & suo iudicio sui, præueniat iudicium Diuinum de se. Qui enim se iudicat, Dei se iudicio subtrahit: qui autem non iudicat se, iudicio Dei reseruat se. Si nos ipso/iudicaremus, noi sitq. iudicaremur ait Apostolus. Ex quo ulterius sequitur, quod quali nos iudicio iudicamus, à tali nos iudicio subducimus. Si rigidè iudicainus nos, rigidè non iudicabimur à Domino, sed placidè, tale enim iudicium reseruauimus, qui rigidum præoccupauimus. Contra si nobis in iudicio de nobis blandimur, blandè non iudicabimur à Deo, sed rigidè, tale enim iudicium reliquimus Deo. Vnde hic etiam seruit ille iudicium Domini nostri. Qui amat animam suam perdet eam: & qui odit animam suam, in vitam æternam custodiet eam. Amat animam blandus iudex sui, sed hoc ipso perdit eam, quia rigido iudicio Dei reseruat & exponit eam. Odit vero & perdit animam suam, qui rigoroso sui iudicio examinat, diiudicat, accusat, damnat eam: sed hoc ipso eam seruat, quia placiendo Dei iudicio eam reseruat. Nemo ergo præpostere amet se, nemo parcat sibi. Nemo metuat assumere in se personam Iudicis Christi, dum vivit; & dum morietur non subeat personam Christi iudicis, quam merito metuit. Statuat se & accusat & erubescat apud iudicium suum, vt euadat accusationem confusionemq; apud Tribunal Diuinum. Nonne satius est coram uno se confundiri, & tamen absolui, quam coram iudice Deo, spectatore toto mundo, & patescere, & pallescere, & tamen in æternum perire? Timet stultus homo oculos vnius, nempe etiam suipius & non attendit, quia quondam manifestandus est oculis Christi, &

Simul.

fini
tē re
nes,
nemo
litam
mur
à nob
occu
facia

ST
m
bus,
belli
milit
seru
luit
etan
luti
fecta
mæ
nim
nuin
tute
Hæ
mni
ex li
à D
vinc
prop
stiss
qua
est
dam
hab
ver

simil mundi totius. Sed hic metus, minor, ut poterem remotior, sit apud iuuenes: cur vero apud senes, aliterque morti vicinos neglectui esse debeat, nemo facile causam inueniet idoneam: praeter inolitam vulgo ad talis hominum socordiam. Iudicemur a nobis, ut non iudicemur a Deo, damnemur a nobis, ut absoluamur a Deo. Inueniat nos Deus occupatos in iudicio nostri, ut nos iniudicatos abire faciat in vitam aeternam abiudicio suo.

Stimulus IX.

Conscientia promeritarum panarum

Stipendia peccati mors; & quidem cum omnibus mortis tum anteambulonibus, tum comitibus, tum pedissequacibus. Quasi enim quidam belli (contra Deum) ductor est. Peccatum. cui militat omnis peccator. *Qui enim facit peccatum, seruus est peccati.* & iste militibus, sive seruis suis soluit stipendiâ Mortem. Mortem temporalem cinctam omnibus miseris huius vitae, quae omnes veluti additiæ mortem principem, principalemque cōfектantur, comminanturque. Mortem deinde Animæ Spiritualem: quoniam peccatum est mors animæ, priuatio gratiæ, & Amicitiæ Diuinæ, venenum charitatis & omnis virtutis. Traditio in seruitutem diaboli, & possessionem pabulumque inferni. Hæreditatio damnationis aeternæ. eradicatio omnis meriti & iuris ad vitam aeternam, aeternum exiliū a Deo, irreconciliabilis auersio, & rebellio a Deo. Malitia omni peior malo, cuius pœna & vindicta, nullus infernus, nulla damnatio sit fatis: propter quod aeterna illi assignatur punitio ab iustissima aequitate Dei: ut quæ castigari fatis nunquam poslit, semper castigationi subsit. Atque hoc est tertium stipendum Peccati Mors scilicet, atque damnatio aeterna. habens amissionem Dei aeternam, habens ardores & combustionem aeternam, habens vermenti, qui non moritur in aeternum. habens despera-

Rom. 6. 23.

Ioan: 8. 34.

desperationem, furorem, rabiem æternam, habens
 mortem immortalem, immortalitatemq; mortu-
 am. habens cibum & pastorem mortem æternam.
 habens maledictionem æternam, habens societa-
 tem supplicij, cum diabolo, & angelis eius æter-
 nam. habens salitionem ignis æternam. Age iam
 homo: peccasti? ecce hæc sunt stipendia tua: quæ
 tibi numerat Dominus tuus. Non te delectant ista
 stipendia? non etiam ergo delectent te peccata tua.
 Non vis ut ascendat fumus tormentorum tuorum pec-
 catorum in secula seculorum? hoc age nunc, ut nun-
 quam non ascendat coram Deo deploratio, & de-
 testatio & expiatio, & digna per omnes gradus pœ-
 nitentia peccatorum tuorum. En iustitiae Dei, æ-
 ternitas tormentorum inferni ad scelera tua vindic-
 anda non sufficit: tibi ad eadem in hac vita deple-
 randa, tantillus pœnitentia (utinam non & ipsius
 pœnitendæ). luctus propè momentaneo tempore
 decuslus sufficiet? Pro Superi! Peccator referuat
 pœnitentiam suam in extremum vitæ halitum: &
 in eo se abunde credit persoluturum, tam omnem
 in Deum, & coram Deo reatum, quæm totius æter-
 nitatis supplicium. Quis credit veram huic inesse
 pœnitendi voluntatem, qui adeò perfundoriam
 credit sibi sufficiatram pœnitentiam? Non est qui-
 dem impossibile apud Deum omne verbum, nec
 est abbreviata manus Domini ad miserendum.
 Non est tamen voluntaria procrastinatione abbre-
 uianda coram Deo pœnitentia. Brevis enim pœ-
 nitentia, ut plurimum leuis est, & quæsera est, ra-
 rò vera est. Deniq; hostis hominis est diabolus,
 qui feram breuemq; laudat & suadet pœnitentiam.
 Deus est autem, qui & citam & longam & seriam
 seueramq; desiderat, requirit & probat acceptatq;
 pœnitentiam. Ad cuiam virtusq; pœnitentie de-
 cidendam, satis præiudicij adferunt sui Au-
 tores. Nemo sanus, dubia, securis
 præpositus.

Stimulus.

Conscientia damnorum Spiritualium.

AD poenas spirituales peccatorum nostrorum rursus reuoluor, ut earum metu, imò conscientiā, animam segnescentem ad expianda fugiendaq; mala, ad procurandum feruescendumq; in bonis extimulem. Ad poenas peccatorū non tantum mortalium, sed etiam venialium, ac ne talium quidem etiam occasionum & causalium, Iustus Deus, pertinere debere arbitratus est, poenas spirituales: quæ maxime consistunt in subtractione auxiliorum Dei efficacium singulariumq; & animæ necessariorum ad evitanda peccata grauiora, ad cauendas vel vincendas tentationes & occasionses periculosaes, ad peruinendas difficultates tam à diabolo quam ab alijs creaturis, quam ab ipsis animæ habitibus affectibusè consurgentes. ad vindictanda & declinanda pericula lapsuum, ad aggre-diendum perficiendumq; feliciter præclara Diuinæ obsequij opera, ad promptè, commodè, flexibili-ter obsequendum voluntatibus Diuinis, ad continua-ndum bona, ad progrediendum ad optima, ad perseverandum in perfectis & arduis, ad obti-nendam victricem congruamq; suavitatem voluntatis, ad excludendam duritatem cordis, & stuporem cæcitatemq; mentis, & derelictionem Diuinæ specialis protectionis. Sitne aliquid his poenis & damnis animæ periculosius & perniciosius: puto quod ut explicetur fusius nemo desiderabit, Irrogat Deus huiusmodi poenas, occulto sed iusto nimis iudicio suo. Vel ob peccata non tam in se, quam in voluntaria deliberataq; voluntate grauia. Vel ob scandalosè in plures propagata durantia, duraturauè per imitationem. Vel ob deductos de-territos multos, aliquosuè ab obsequio Domini, perfectionis studio &c. Vel ob pluries (contra-to habitu, audaciore animo, oppresso remorsu o-blatteratuq;

Heb: 12. 29.

blatratuq; conscientiæ, dissimulatis vel spretis Diuinis motibus) eadem commissa, omniſſauè cum protectus damno, cum laudis gustusq; Diuini imminutione. Vel ob minus integrè minusuè diligenter ac minus ſeuere retraſtata, iudicata, caſti-gata ſuppleta delicta, & neglecta. Vel ob tardatā aut etiam negatam Deo in ſuis gratijs, pellec-tionibus, fuſionibusq; obedientiam. Vel ob periculo alicui expositam animam conſcientiamq; ac mentis puritatem, ex inconsideratione, ex præſidentia ſui viriumq; ſuarum, ex studio placendi, ſeu non diſplicendi creaturæ. Vel ob admissas i; consultē, bonas licet in ſpecie vel etiam re curas importunas, ſuperfluas, à Dei congreſſu & conſortio mentem præpedientes Deumq; excludentes. Vel ob vehe-mentiorem amplioremq; iuſto effuſionem, adhaſionem, zelotypiam, ſpirituſ & affectuſ, in rem, cauſam, perfonam, alioqui obligatoriam de ſe. Vel ob tardam Diuinæ opis inuocationem. Vel ob ma-iſculam in ſe, in aliāuē creaturā depositam fiduci-am. Vel ob ſeram perfunctoriamuē gratitudinem & gratiarum actionem Deo. Vel ob præpoſterē (efto ſpecietenus neceſſariō) præpoſita Diuinis hu-mana creatuā. Vel ob immisericordem aliorum cenſuram in lapsu aut tentatione eorum. Vel ob nimiam ſuimet, ac ſuper alios eleuati donis naturæ vel gratiæ reputationem: vt dicat ſibi de ſe: Non ſum ſicut cateri hominum. Vel ob minus humilem reuerentemq; in traſtando Diuina, aut cum Deo familiaritatē. Deus enim noſter ignis conſummens eſt: ſi nimium appropinques, adureris. Propter hos aliosq; ſimiles occultiſſimos cordis noſtri an-fractus & prauitates, oculatiſſimus Deus atq; ſpon-fus, amicas licet ſibi animas deſerit, & subtractio-ne ſui caſtigat. Genere poenæ admodum tristi, in-cognito, ideoq; maximè periculoſo. Quandoque enim talis poena deſinit viſq; in mortalem, viſq; in finalem ruinam, ac perniciem, quod quis ambigit horrea-

horre-
preben-
et? In-
vera n
piam i
precab-
dendi
depre-
na Di-
am pr
donat
reputa-
anim
plane-

Q i
ignis
xtern
tuunt
ſerico
Est q
terno
am el
gatori
ſdem
terna-
am, q
acerb
tem i
ridicu
reputa-
gatori
ius vi
paran
torij t

Horrendum esse maximè? Et quis vestigia Dei eom- 159
prehendet & usq; ad perfectum omnipotentem reperi- Iob: 11. 7.
et? In turbine enim conteret me, & multiplicabit vul-
vera mea etiam sine causa. Qui etiam si babuero quip-
piam iustum, non respondebo, sed iudicem meum de-
precabor. Et hæc est vna, ne dicam sola ratio euau-
dendi spiritualia Dei flagella. Humillima scilicet
deprecatio, deuota operatio, casta, oculata, Diui-
na Diuinorum tractatio, rigida in semetipsum eti-
am pro minimis, etiam pro antiquis, etiam pro cō-
donatis, etiam pro occultis, etiam pro inter iustitias
reputatis, etiam pro alienis, etiam pro neglegētis
animaduersio. quām differre non minus est, quām
planè negligere periculosem.

Stimulus XI.

Conscientia Purgatorij.

Qvia Deus æterna peccatis debita supplicia, in pœnas temporales Purgatorij præseftiñ ignis commutat: ideo homines contenti euitasse æterna supplicia, purgatorium usq; adeò non mentiunt, ut etiam exoptent, & inter felicitates misericordiasq; Domini reputent, ad eas deuenisse. Est quidem misericordia Dei deputandum pro æterno supplicio, pœnâ puniri temporaneâ: at etiam est iustitiae Diuinæ, pœnas temporales & purgatorias ita excuere, ut quantum ad substantiam (demptâ æternitate) exæquent acerbitate semper tenuas. Irridet ergo aut ignorat Diuinam iustitiam, quisquis leuē reputat purgatorij pœnam: quæ acerbitate sui, par est per omnia infernali. Si autem infernalis cruciatus, vel ad horam toleratus ridiculus esse creditur, restat, ut neq; Deus iustus reputetur. In summa: grauiores sunt pœnæ purgatorij, quām vulgo reputantur; quibus nullus humanus vitæ, neq; simul plures, neq; simul omnes comparari possunt. Proinde quisquis se pœnis purgatorij referuat, quisquis eas hac in vita expiare me-
dijs con-

dijs congruis non curat, hic vel inter mente captos, vel inter suimet ipsius hostes computandus est. Tu si sapi, ante mortem tibi purgatorium facito, nihil in te inexpiatum negligito, quantum potes ve coram Deo assidue absq; obligatione culpæ & pœnae viuas, satagito, quotidiano cordis balneo, ex iustis miserationibusq; Dei, ex sanguinibus Meritisq; Christi, ex doloribus & affectibus in Deum tuis confessio, cor tuum a quotidianis maculis debitisq; eluito: quin etiam supererogatorijs operib; arbitrarisiq; pœnis, Animæq; tuæ sacrificijs, debitorum tuorum mensuram supergredi contendito.

- Psal: iii. 7.* Talis in morte, ab auditione mala non timebis: &
Psal: 90. 3. asperum verbum non audies: et si transieris per
Ecc: 51. 6. ignem: odor ignis non erit in te: & flamma non
Matt: 5. 25. nocebit tibi. Ahoqui aduersarius tuus (consciencia) tradet te iudicii, iudex autem tortori, qui te in
 carcerem mittet, ibi erit fletus & folidor dentium.
 Amen dico tibi, non ex ies inde, donec reddas ad no-
 uissimum quadrantem. vniuersum debitum.

Stimulus X I I.

Conscientia paucorum bonorum Operum ac Meritorum.

- Apote: 3. 17.* **D**icebat quidam in corde suo: diues sum & lo-
 cupletatus, & nullius egeo. audiuit autem à ve-
 ritate iudice. Nescis, quia tu es miser, & miserabilis
 & pauper, & cæcus & nudus. En quam diversa iu-
 dicia, Hominis & Dei de uno eodemq; homine:
 quem oportebat vtriq; esse notissimum. Nam ne-
 mo nouit quid sit in homine, nisi spiritus homini,
I. Cor. 2. 11. qui in ipso est. Et Deus quoq; est is, qui nouit quid
Rom: 8. 27. sit in homine, & scrutatur corda & renes. Attamen
Psal: 7. 10. mendaces filij hominum in stateris. Iudicia autem
Psal: 18. 10. Domini vera, iustificata in semetipsa. Non ergo ho-
 mo facile vel sibi met iphi de seipso attestanti cre-
Thre: 3. 1. dat, non facile cum Pharisæo bona sua gloriabun-
 dus reco-

dus recogit. Sit potius vir fidens paupertatem suam. sit potius inspiciens scrinia sua, & videat admodum pauca reposita esse ibi bona opera atq; bona merita sua. Rara est etiam inter electos Dei, Apostolica illa vox. Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruavi, in reliquo reposita est mihi corona iustitiae. Nostrum cuinam licet eā confidentiā vti? Pauca merita habere me, dictat mihi conscientia mea: quia sc̄rō nimis ea operari c̄epi, quia pauca & rara feci: quia comparatione malorum quæ patraui bona admodum pauca sunt: quia comparatione auxiliorum & mediorum, quæ infinita ad manum obuia habui, prorsus pauca sunt; ita vt vix respondeat vnum opus bonum auxilijs & medijs, & commoditatibus mille: quia comparatione aliorum, tam ante me, quam mecum operantium in Dei vinea, ego prorsus in opia bonorum laborum labore, cum exteri opulentissimi ab eis sint. quia deniq; comparatione mercedis mihi à D e o promissæ, merita mea bona, vix vnam vnciam mercedis gloriaz; mihi in æternum destinata adsequat. Cum ergo adeo inops meritorum sim, cumq; etiam breves dies vita mea iam sint: nunquid parua mihi incumbit necessitas sancte & perfecte viuendi, strenue atq; heroicè laborandi, auare ac insatiabiliter cœlestia bona coaceruandi? Nunquid excusabilis ero vel ipsimet mihi, si segnis fuero? Nunquid aliud tempus merendi mihi superest, si hoc præsens infructuosum perdidero? Egestatem operata est manus remissa; velox autem in opere suo affluet bonis. Manus enim fortium diuitias patrat.

Prou: 10. 4.

Ibid.

Stimulus XIII.

Conscientia bonorum imperfectorum.

Sint mihi bona opera multa: pauca; sint modò; esse aliquantum satis poterit, ad solatium, ad fiduciam, ad mercedem. Sed ecce conscientia ne-

L

scio quid

scio quid immurmurat dicens. Non innenio opera
tua plena coram Deo meo. Quid est non inuenire
opera plena coram Deo? Est utiq; habere bona
quidem opera sed imperfecta, sed imperfecte per-
acta, sed scatentia næuis, sed infecta circumstanti-
js ingratis, sed polluta inquinamentis mentis. Ec-
ce in illo opere præcessit operationem ignavia aue-
tergiuersatio, aut excusatio, aut humanus pudor
metusué: aut spes humanæ laudis, aut sponsio
mercedis. Nunquid purum est? Iam illud opus
aliud factum est oscitanter, tepide, cum cessa-tio-
ne, ad oculum. Aliud imperauit minus recta & pu-
ra intentio, peractioni eius accessit, finem eius
conclusit, inquinatus proprietate finis. Nunquid
bonum perfectum est? Illud opus infecit com-
placentia, illud iactantia, illud super alios elatio,
illud imprudentia in fine, medijs, modo, loco, tē-
pore. Illud inchoatum studiosè, sed defecit con-
stantia. illud iam mercedem suam recepit, æter-
nam à Deo anisit. Nunquid & hoc placere, nun-
quid cælum intrare potest? Argumentatio Domini-

Mal: 1. 8.

Ibid: 10.

Ia: 58. 3.

Psal: 72. 10.

ni hæc est neq; potest solvi scriptura. Si offeratis
cæcum ad immolandum nonne malum est? Et si offre-
atis claudum & languidum, nonne malum est? Offer
illud Duci tuo, si placuerit ei, aut si suscepit faciem
tuam? Pergit autem virgere Dominus. Quis est in
vobis, qui claudat ostia, & incendat altare meum grā-
tuitò? Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus.
& munus non suscipiam de manu vestra. Et putat
quis, quia remunerabitur talia munera? quæ nec
dignatur accipere. Illud verò apud Isam nonne
idem sonat? Ecce in ieuniis vestris inuenitur bō-
luntas vestra. Videsne ô homo, bona non esse bo-
na, si eis adhæserit quæpiam conditio non bona?
Ergo iam interroga conscientiam tuam, immo at-
tende attestantem illam: quia non inuenit opera
tua plena coram Deo: quia dies pleni non inueni-
untur in te. Habe ergo in mente qualiter acceperis,
& audieris,

S an
laue
sties
ager
me ag
Dei

N
pleri
perde
quid
ditio
pus q
quam
nemo
nemo
multi
Redin
sione
ne ei
lud, &
per q
cundi
Eteni
um e
rissim
de tra
stra, i
comm
adeò v
certe
ris, n
it tem
per iad
Sed Du

Saudierū, & serua & age pœnitentiam. Si non vigilaueris, veniet (Dominus) ad te tanquam fur, & nesties quā horā veniet ad te. Quiesce agere peruersè, agere tepidè, agere cum naupta Domini: *Disce bene agere: diligenter, feruenter, accuratè, iuxta Deicor & gustum agere.*

163

*Apoc: 3. 3.
I/a. 1. 17.*

Stimulus XIV.

Conscientia elapsi temporis.

Nec elapsi tantum verū etiam perditī: quid vero si etiam perditē elapsi? Patiū est enim plerisq; nostrum, si perdamus tempus, nisi etiam perdamus nos ipsos cum tempore. Et tempus quidem perit, perdītio autem manet, & cùm perdītio sit, tamen perditionem non subit. O tempus quām es vile? quām tibi pretium nemo ponit? quam multi gaudent etiam te sibi perijisse! quam nemo est, qui dāmna temporis non fecerit? quam nemo qui illa etiam vltro non accer fierit? quam multi implent præpostē illud Apostoli monitū: *Redimentes tempus. Redimunt enim multi perditionem eius. quia soluunt pretium pro perdītione eius, sumptibusq; non parcunt, vt perdant illud, & agunt tam sumptuē quām & studiōsē ea, per quā plurima est perdītio illius. O Sapiens secundum Deum: in hoc sapias ut redimas tempus: Etenim magna portio sapientiæ, magnum artificium est, scire vti, & re ipsa vti recte tempore. Du rissimum Deus exercet iudicium cum hominibus de transacto, sibi dato tempore; Sicut de vita nostra, ita & de tempore nostro ratio reddenda est. commixta enim est temporis nostro nostra vita, adeò vt tempus nostrum, sit penē ipsa nostra vita: certè neq; lucrum, neq; dāmnum patimur temporis, nisi simul & subeamus vitæ. cùm enim effluit tempus, eripit nobis simul & vitam. Et nos stulte per iacturas temporis, arbitramur nos lucrari vitā Sed Deus eodem calculo computat nostrum tempus &*

Eph: 5. 16.

Psal: 74.8.
Tbr: 1.35.

1. Cor: 7.29.
Apoc: 19.9.
Job: 10.20.
Gal: 6.10.

pus & nostram vitam. perditum tempus & perdi-
tam vitam. Quidni, ergo si sapio, immo, quidni
sapio tandem & aestimo & redimo & lucror tem-
pus, ut simul lucrer etiam vitam. antequam Deus
accipiat & vocet ad uerum me tempus: & statuat il-
lud contra me, audireq; faciat querimonias eius
de me, exposcentisq; vindictam ex me: quia non
in eo pretio, non in eo vsu, non in ea obsernatio-
ne, non in ea dispensatione fuit apud me: qualem
fuisse, & ipsa vita, & professio vitæ, & obligatio sta-
tus, & propositus finis, & commoditas obtinendi
finis, & elaphio velocissima, simul ac incompen-
sabilis ipsius temporis, exigebat à me. Ecce iam ipfi
anni mei, ipsa conditio corporis, valetudinisque
meæ, in horas atq; momenta inclamat auribus
meis. Tempus breue est. Tempus non erit ultra. Bre-
ues dies hominis. Nunquid non paucitas dierum meo-
rum finietur breui? Ergo dum tempus habemus ope-
remur horum, operemur bonum bene, operemur
studiosè, copiosè, assidue, infatigabiliter, infatia-
biliter, incessanter. per hoc redimentes, per hoc
extendentes, per hoc multiplicantes, per hoc fene-
bre, lucrosum, preciosum, superabundans facien-
tes nobis tempus.

Stimulus XV.

Conscientia Confusionis & Insultationis.

Confusionem ipsa faciet, ipsa sentiet, ipsa éeti-
cam menti animaq; ingeret conscientia. Ac-
cusebit enim ipsa se, atq; conuincet negligentia,
insipientia, inobedientia, ad Deum, ad rationem,
ad fidem, ad seipsum, in negotio salutis, in negotio
æternæ Beatitudinis, in negotio Diuinæ gloriae ac
voluntatis, in negotio seu potius periculo semp-
ternæ damnationis. de quibus omnibus veluti lo-
dens, aut somnians, aut aliud nescio quid agens
curam habuisse arguetur. Hæc confusio est qui-
dem totius vitæ labor, at præcipue infestare con-
suevit

stievit moribundos, morientesq; & iam iam ante-
tribunal Christi sistendos, quando iam nihil cura-
rum præsentium obstrepet, nihil obtundet aciem
mentis & conscientiæ, sed omnia in luce, omnia in
facie proposita & in oculis, patebunt t. Christo, pa-
tebunt & Angelis Sanctisq; eius, patebunt da-mo-
nibus, ipsi conscientiæ deniq; patebunt. Tunc ve-
rò vndiq; proclamabitur. Ecce homo & opera eis.

En vineam Domini vitemq; electam, quæ expecta- Isa: 5. 20.
batur ut faceret suas: fecit autem labruscas. En si-
cum, quæ in optimo Ecclesiæ Dei agro confita,
plantata, putata, adulta, nec per biennium, neq;
per tricennium protulit fructum bonum. Agrico-
lae, nec quidem proprio sanguini ad rigandum
ad stercorandum illam parcenti. Venient etiam Luc: 13. 8.
tot industriæ & gratiæ Diuinæ, per Angelos, per
homines, per alias creaturas, per Sacra menta, per
documenta, per exempla cæteraq; media cælitus
prouisa, quæ omnia suum laborem exponent, fru-
ctum exigent, sterilitatem inuenient, securim ad
exscindendum exacuent. Putasne & anima, pu-
rasne & conscientia, capiesne & comprehendes,
quæ tibi tunc confusio, quæ angustia, quis pudor
superueniet? Quid autem erit, si ad hæc accederet
(accederet verò indubitate) tot inimicorum tuorū
iuratorum congregatorum insultatio, quando o-
mnibus in vnum adductis, hinc quidem sancte &
perfecte uiuendi subsidijs, debitiss, commoditatii-
bus: illinc verò tempore in summo atq; inueterata
ignauia, probrosa inconstantiâ, putidissima pro-
crastinatōne, abominabili lentitudine, omnibus
exactis vitæ diebus simul ac operibus: amaritudi-
ne omni amarioribus vocibus diabolica phalanx,
audiente & assentiente iudice Christo, totoq; ce-
lesti eius cornitatu, approbante magis, quam mis-
erante, exprobans insultabit, insultans exprobra- Matth: 13. 38.
bit: Domine nonne bonum semen seminasti in agro
iuso: vnde ergo habet rizania? Quid debuit ultro fa-

cere vinea isti Dominus, & non fecit ei? Eece quomo-
modo conuersa est illi in prauum vinea aliena? Ec-
ce quomodo in terra Sanctorum iniqua gessit? Ecce
quomodo in loco pinguedinis, in sterilitate defecit.
in schola charitatis didicit tepiditatem & acediam.
In schola humilitatis, didicit superbiam, in schola
paupertatis, exquisiuit abundantiam, in schola
mortificationis & crucis, mollis facta est & deli-
cata. In schola silentij, garrula, murmuratrix, ob-
locutrix facta est. In schola obedientie, propriæ
seruiuit voluntati, in schola mansuetudinis iracun-
diam exercuit. In schola deuotionis, & ferooris,
in negligientia & locordia consenuit. Hæc dicent:
& sic insultabunt, aperientes super te os suum; ônes
inimici tui, sibilabunt, frement dentibus, & dicent,
Deuorabimus. En ista est dies, quam expectauimus,
inuenimus, vidimus. Et quid ad hæc consci-
entia? quid ad hæc anima? quid ad
hæc ô homo, si quando insultatione insultabit
tibi, & consument te, & deuorabunt te dracones
inferni morsu amarissimo. Nunc ergo audi confi-
lum Domini: tepiditates tuas feroribus redimer
negligentias tuas, dilationes tuas diligentij & fe-
stinatione. Non cesser manus tua, non cesser pes
tuus: fac quod dico, & temetipsum libera: quia
incidisti in manum proximi tui: discurre, festina,
fusca amicum tuum, ne dederis somnum oculus tuis,
nec dormitent palpebra tue. Eruere quasi damula de
manu, & quasi anu de manu alicupis. Nunc igitur
dum superat tempus, libera te ô conscientia mea,
à tua propria confusione: libera etiam te, à diabo-
lica insultatione, & auertantur statim erubescentes,
qui volunt tibi mala, qui dicunt tibi Euge, euge. Ex-
ultent autem & latentur in te omnes, qui querun-
te, & dicant semper. Magnificetur Dominus: qui di-
ligunt salutare suum.

Ther: 2. 16.

Deut: 32. 24.

Prov: 6. 3.

Ipsak: 69. 4.

Classis

Classis Secundæ.

167

Stimulus I.

Ipsa Ingruens vel urgens Senectus.

EA quidem est Senectutis prærogativa, ut hominem quem afficit, à plerisq; humanæ vitæ officijs, operibus quoq; bonis æquè ac malis absolutat. Prudentia tamen ut plurimum p̄æ omnibus ætatis in senibus viget, vna ex virtutibus: sicuti Philargyria seu auaritia vna ex vitijs inualescit. Vtrumq; horum, si ad spiritualia studia conferat senilis voluntas: vix vlla erit ætatum virtuti & perfectioni parandæ, diuitijsq; spiritualibus ac Diuinis conquirendis, magis idonea. Nihil enim optabilius in negotiatione Spirituali auaritiâ & insatiabilitate in conquirendo. Nihil quoq; necessarium magis, prudentiâ consilio, discretione in studio stadioq; ad vitæ æternæ brauium, per viam virtutum absq; offensa decurrendo. Optima ergo & securissima studijs coelestibus, diuitijsq; ac negotijs. Diuinis pertractandis & comparandis senectus est. Cui si addideris deuotionem mentis,unctionem Spiritus, & abundantiam præsentis gratiæ cum cæteris auxilijs ab ipso statu copiosè & connaturaliter suggeri solitis, itemq; cum melioribus habitibus in antegressa vita conquisitis, facillima, feracissima, suauissima est Senectutis in decurrendo perfectionis trāmite, vira. Accedit spes confirmans, simul roborans & extimulans, appropinquantis metæ, & cum meta brauij æterni feso de proximo iam iam ostentantis & veluti vlerò in manus protensas, deferentis. Quæ spes senectuti est valde connaturalis & propria, cum alijs ætatis fit natura suæ remotior. Et si enim etiam iuniores citò mori possint: senes tamen diu viuere, proinde mercedem expectare laborum diu non possunt.

L. 4

Sicut

Sicut autem spes qua differtur affigit animam, & facit languescere operantem, sic e contra, spes vicinæ mercedis exhilarat desiderium, confirmatq; manum etiam defessi operarij. Quisquis ergo te senescere persentiscis, exere & exerce prudentiam, exacue & exaspera famem sitimq; avaritiae ad concupiscendam iustitiam, collabora gratia. & spe vicinæ retributionis bilaresce.

Stimulus II.

Damna Præterita.

Rœl: I. 2.

Audite hoc senes & auribus percipite olynes habitatores terræ: super hoc narrate filiis vestris, & filij vestri filijs suis, & filij eorum generationi alteri. Residuum erucæ comedit locusta, & residuum locusta comedit bruchus, & residuum bruchi comedit rubigo. Expercicimi ebris & flete & blulate omnes. Ecce ista cantilena indicitur senibus: quia præcedens ætas eorum omnis, quæ in messem multam nimis excrescere agricolæ cœlesti sperabatur & debuit: deluxit spem omnem eius: & confusum est gaudiū eius a filiis hominum. abierunt omnia in populationem & vastitatem, & in pastum erucæ, locusta, bricho, rubigini. Audire ergo iubentur auribus que percipere, ut saltē in decliviore ætate sapere incipiāt, & præteriorum annorum suorum negligentias, omissiones, perfunctoria & ad oculum peracta obsequia, fraudulenter facta Diuina opera, elusas cœlestis Patrisfamilias spes, & vota; non adimplatas promissiones, ædificij spiritualis posita sed minime perfecta fundamenta, consummare adlaborent, damna sarcire, fructus cum fænore reddere, pecuniam Domini & talenta negotiacioni impendere, & vel vnicā Domini mñā, decem mñas Domino acquirere & exhibere connitantur. Oportet meminisse sermonum Domini Iesu, quibus ille crebro & graphicè nimis suam in exigendis damnis, sibi per nos ipsa sterilitate & infructuositate

Ibid: 6. 12.

ost
que
met
im
tudi
hab
non
tunc

Q
sup
zete
in o
por
uina
dus
am c
hab
cun
tut
tiun
Pret
muni
muni
us g
Etat
cuiu
sion
prop
(vt
Tea
& a
med
huic
lesti

m, &
es vi-
natq;
go te
tiam,
con-
pe vi-

ositate bonorum, illatis, sterilitatem austereitatem-
que deprædicat; adeo ut non diffiteatur se ibi etiā
metere cupere, ac solere: bbi non sēminauit. Nonne
immanem incutit horrorem, & metum & solici-
tudinem, maledictio illa directa inficulneam, non
habentem fīcus quas carperet esuriens Dōminus:
non obstante, neq; excusante apud illum, quod
tunc nec dum esset tempus fīcorum?

169

Matt: 25. 24

Mor: 11. 13.

Stimulus II.

Pretium bonorum salutarium.

Quod sōlō sunt pretiosissima hominum bona:
duo horum Naturalia. Tempus & vita. duo
supernaturalia. Sanctificans gratia & Beatus
eterna. Priora duo posterioribus sunt deputata
in obsequium & acquisitionem: ita ut nonnisi Tē-
pore & vitā præsenti conquiri possint Gratia Di-
uina & Gloria eterna. Quidquid aliud habet mū-
dus in diuitijs suis, nihil eorum proficit ad Grati-
am & Gloriam, solum Tempus & vita præsens eam
habet à Deo inditam conditionem, ut quantum-
cunq; ex his impenditur acquisitioni illorum, tan-
tum ex illis acquiratur & obtineatur. Et quia pre-
tium Sanctificantis nos gratia Dei, tantum habet
pretij in æstimabilitatisq; coram ipso Deo, ut mini-
mum gratiae granum, superet in suo pretio totius
mundi. pretium, esto mundus effet totus gemme-
us gemmisq; repletus: Pretium autem gratiae asse-
statur exceditq; etiam pretium æternæ gloriae,
cuius & consecutio & auctio ad mensuratur posse-
sioni augmentationoq; gratiae, & quidem cum excessu
proportionali. ad minimum in proportione dupla
(ut communiter sensus est Doctorum) inde sit; ut
Tempus vitaq; præsens, suppar pretium mereatur
& acquirat ex eo, quia his, & in his solis duobus
medij acquiri & exerceri & augeri potest gratia,
huicq; secundum proportionem ratam etiam cœ-
lestis gloria. Videant ergo Mortales, quam parci,

L 5

quamq;

quāmq; sobrij esse debeat dispensatores temporis & vitæ suæ præsentis, & rursus quām auari & insatiabiles conquistatores gratiæ & gloriæ Diuinæ, in tempore vitaq; præsenti: quibus solis durantibus & impensis, illæ acquiri possunt & augeri: quibus solis elapsis & finitis acquiri nihil amplius & augeri potest per omnem æternitatem. Quare nec vita, nec temporis particalam, quantumlibet minutam, parui quisquam æstimet, aut otiosè (id est sine merito & augmento Gratia atq; Gloriam) elabi sibi permittat: sed totum quidquid ei de vtroq; superest, in mercatum Gratia Gloriæq; & lucrum conuertat.

Stimulus I V.

Occasionum & Mediorum plurima Oportunitas.

Non sunt tot occasiones lucente sole oculis ad videndum, quot sunt bona oportunitates menti nostræ, ad bene, sanctè, meritorie, fructifere operandum. Etsi enim oculus illuminatarum rerum pluriimas videat, tantum tamen illuminatarum consortio seu conspectu potitur, quæ autē luce non perfunduntur, hæ oculis non subiaceant. Similiter quæ ad alios sensus pertinent, hæc sub aspectum ocolorum non cadunt: at verò sub meritoriam sanctamq; operationem voluntati coradiq; nostro, omnia Diuina, omnia humana, omnia creata subiaceant: modò velit pia voluntas libertate officioq; suo fungi, & fungendo non languere, auxiliaq; Diuina sibi vltro semper parata, quin & semper illam excitantia solicitantiaq; ad bene agendum, & æterna promerendum, otiosa, & cœsia sibi elabi non sinere. Nisi enim hoc ita esset: nunc quam Apostolus præcipieret: *Omne quodcumq; facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi, gratias agentes Deo & Patri per ipsum.*

Nor

Non
Sine
tis, o
phera
est la
mater
solem
& plu
nocte
maris
proce
minac
orben
uunt,
interr
tus su
exord
tam g
inueni
inscrita
dam et
veritati
Deum
eterne
ram oc
ipi nud
naturu
ad salu
ini pa
abusu
ad ista
tualium
rum. T
ignauia
operam
omnia
crum.

Non etiam idem ipse repeteret monitum suum.

171

Sive ergo manducatis sive bibitis, sive aliud quid faciatis, omnia in gloriam Dei facite. Non item Propheta Rex ad laudandum Deum prouocaret, hoc est laudandi Dei, sibiq; cœlestes opes emerend; materiam & occasionem faceret, Angelos, Cœlos, solem, lunam & stellas, & volucres cœli, & nubes, & pluuias, & rotas, & æstum & frigus, & diem & noctem, & Maria & fontes, & flumina & pisces maris, & grandinem & niuem & glaciem & spiritū procellarum, & ventos & terram, & graminagerninaq; campi, & bestias terræ, & deniq; totum orbem terrarum, cum omnibus quæ in eo sunt, vivunt, mouentur, sentiunt, intelligunt. Iam verè interroget quisq; statum suum, & conditiones statutis sui, si recte & sobrie iudicat omnia (quantum ex ordinatione Dei) in salutem, in meritum & vitam gratiæ gloriæq; æternæ destinata & prouisa inueniet, neq; ullum alium præter suam propriam inscitiam ignauiamq; si illi secus accidat, culpandam esse cognolcat. Stat enim & stabit semper vox veritatis per Apostolum enuntiata. *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum salutis, & vita æterna, gloriæq; Diuina.* Hoc enim solum est coram oculis Dei nostri Bonum? i nunc, mi homo & in numerum occasionum oportunitatumq; ordinatarum & seruientium tibi, (quantum ex Deo) ad salutis profectusq; tui bonum. ac simul eriamini pariter numerum neglectuum, omissionum, abusuum contempionumq; tuarū, & simul, quod ad ista consequens est, damnorum tuorum spiritualium, cœlestium, nunquam recompendantrum. Tandem ergo tandem incipe sapere, tandem ignauiam cæteraq; impedimenta tua excute, & da operam, vt tibi omnia cooperentur in bonum, & omnia in gloriam Dei, in salutis tuæ facias luctum.

1. Cor. 10. 31.

Rom. 8. 28.

Stimulus

Perfectio virtutis bonum desiderabile.

Tanta est pulchritudo virtutis, ut si oculis corporeis cerni posset, omnium oculos ad sui aspectum, omnium animos ad sui amorem rapturasset. Elogium est hoc virtutis ordinem naturae non transgressus; datum ab eo sapiente, qui pariter super naturam, nihil sensit. Sed si hoc Ethnica virtus ab Ethnico pariter iudice promeruit iudicium, quale par est ut referat. Encomium, virtus omninaturae ordine præcelsior, virtus perfectioque Christiana ab homine Christiano, ab homine virtutis Christianae perfectionem professa. Non desiderat Christianus homo virtutem Christianam oculis carnis subiici, ut eam amare ac desiderare possit; quin portius ob id ipsum ei contemnenda esset, quia carnis oculis pateret sua pulchritudo. Habet oculos fidei, habet lucem gratiae, habet pupilam charitatis, cuius acie penetrat usque ad interiora virtutis, cuius doctrinam de celo nobis attulit Incarnata veritas, cuius magisterium verbo, magis autem exemplo exercuit inter nos manens Deus homo. Iste nobis thesaurus absconditus, iste pretiosam margaritam perfectionis Christianae expoluit, eiusque latibulum in ipso usque agro Divinitatis se abscondentis, eam ostendit, ibique eam querendam, & inde hauriendam deriuandamque edocuit dicens. Perfecti esote, sicut & Pater noster celestis perfectus est. Et rursus. Exemplum dedi vobis: Et quemadmodum ego feci, ita & vos faciat. Esequid possumus addere vel ad pretium, vel ad inuitamentum: quando Deus & Christus eius in partem venit utriusque? Solum superest desiderium, solum studium, sola insatiabilis avaritia charitatis, totam le impendens in amorem, in labore, in acquisitionem, in multiplicationem, in possessionem, in fruitionem eius boni: pro quo si dederit, siue diuendiderit

Matt: 5. 48.

Ioan: 13. 15.

Cant: 8. 7.

vende
derit
quaes
est
scen
Chri
tam,
suit
prof
hanc
deriu
ut cap

H
vniue
plexu
infini
sit, ad
debit
suppa
plar.
perfed
arum
ad sru
à calo
sus. N
pretio
abund
primo
vitæ in
vnicur
tentiss
do con
currit,
tizque, fi

bile.
alis cor-
ad sui a-
raptura
turæ nō,
riter su-
pica vir-
dicium,
us omni-
q; Chri-
virtutis.
deside-
am ocu-
are pos-
enda es-
do. Ha-
t pupil-
interio-
s attulit
bo, ma-
ens De-
um, iste
anæ ex-
Diuinæ-
am quæ-
oq; edo-
ester ca-
di bobis:
atia. Et
ad inui-
s in par-
derium,
aritatis,
n, in ac-
fessione,
sue di-
ndiderit

venerit homo, omnem substantiam domus sue, de-
derit q; pauperibus. & nudum Iesum assetatus fuerit,
quasi nihilum despiciet omnia: dummodo tandem
esto per scalam vel ipsius Crucis Christi a-
scendat, & apprehendat dulces fructus eius. Ibi
Christiane, ibi defige cursus profectusq; tui me-
tam, vbi prior & propter te Christus crucifixus po-
suit suam, atq; per hoc simul etiam tuam. Meta
profectus tui perfectus Deus, exemplar cursus ad
hanc metam tui, ipse Dei Filius. cursus tuus, desi-
derium cordis tui. Expende & dilata cordis sinus
vt capias perfectionis fructum.